
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« » £ 2 _______20 г. №

Об утверждении перечня 
общеобразовательных 
организаций Смоленской
области для проведения 
тестирования на знание 
русского языка, достаточное для 
освоения образовательных
программ начального общего, 
основного общего и среднего 
общего образования,
иностранных граждан и лиц без 
гражданства

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации», во исполнение пункта 2.1 протокола 
установочного совещания с субъектами Российской Федерации по разъяснению 
работы в рамках приказов Минпросвещения России от 04.03.2025 № 170 «Об 
утверждении Порядка проведения в государственной или муниципальной 
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка, 
достаточное для освоения образовательных программ начального общего, основного 
общего и среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без 
гражданства и от 04.03.2025 №171 «О внесении изменений в Порядок приема на 
обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования, утвержденный приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 2 сентября 2020 г. № 458» от 18.03.2025

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Смоленской 
области для проведения тестирования на знание русского языка, достаточное для 
освоения образовательных программ начального общего, основного общего и



2

среднего общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства 
(Приложение).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на заместителя министра образования и науки Смоленской области Н.В. Шелабину.

Министр Д.С. Хнычева



3

Приложение
к приказу Министерства образования 
и науки Смоленской области 
от «</£■ » Р 5  2025 г. № 3 / f '

Перечень общеобразовательных организаций Смоленской области для проведения 
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения образовательных 

программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, 
иностранных граждан и лиц без гражданства

№
п/п

Наименование
МО

Наименование
общеобразовательной

организации
Адрес

1. В ел и ж ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М у н и ц и п ал ьн о е
б ю д ж етн о е  о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е « С р ед н яя  ш к о л а  №  1» 
го р о д а  В ел и ж а  С м о л ен ск о й  об ласти

С м о л ен ская  об л асть , г. В елиж , 
ул. С оветская , д . 46/5

2. В язем ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  
средняя ш кола №  2 г. Вязьмы 
Смоленской области

С м о л ен ская  об л асть , г. В язьм а, 
З аго р о д н ы й  п ер ., д. 23

3. Г  агар и н ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о круг

М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  
« С ред н яя  ш к о л а  №  3 и м ен и  
Л ен и н ско го  ко м со м о л а»

С м о л ен ская  об л асть , г. Г агарин , 
ул . Б ах ти н а , д . 10А

4. Г  л и н ко вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  
«Г л и н ко вская  ср ед н яя  ш к о л а»  
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
« Г л и н ко вски й  м у н и ц и п ал ьн ы й  
округ»  С м о л ен ско й  об ласти

С м олен ская  
о бласть , Г  л и н ко вски й  
р ай о н , с. Г л и н ка , ул. Л ен и н а , 
Д.5а

5. го р о д  Д есн о го р ск М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  
у ч р еж д ен и е  « С р ед н яя  ш к о л а  №  1» 
м у н и ц и п ал ьн о го  о б р азо ван и я  
«город  Д есн о го р ск »  С м о л ен ско й  
области

С м о л ен ская  об л асть , 
г. Д есн о го р ск , 1 м и кр о р ай о н , 
стр о ен и е 2

6. Д ем и д о вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  

С редн яя  ш к о л а  №  2 г. Д ем и д о в а  
С м о л ен ско й  об ласти

С м о л ен ская  о бласть , 
г. Д ем и д о в , ул. О ктяб рьская , 
Д. 9

7. Д о р о го б у ж ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

м у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е  
о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  
«Д орогобуж ская средняя 
общ еобразовательная ш кола №  2 
и м ен и  кавал ер а  о р д ен а  
М у ж ества  В .А . Ш аш и н а»

С м о л ен ская  о бласть ,
г. Д о р о го б у ж , ул. П у тен ко ва ,
д. 7, ул. П у тен ко ва , д . 9

8. Д у х о вщ и н ск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
Д уховщ инская средняя ш кола 
им. П .К . К озлова

С м о л ен ская  о бласть , 
г. Д у х о вщ и н а , ул . Б у гаева , д. 88

9. Е л ьн и н ски й М у н и ц и п ал ьн о е  б ю д ж етн о е С м о л ен ская  об л асть , г. Е л ьн я ,



4

№
п/п

Наименование
МО

Наименование
общеобразовательной

организации
Адрес

м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

о б щ ео б р азо вател ьн о е  у ч р еж д ен и е  
Е л ьн и н ская  ср ед н яя  ш к о л а  №1 
и м ен и  М . И . Г л и н ки

ул. П р о летар ская , д . 33

10. Е р ш и ч ск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Ерш ичская средняя ш кола» 
м униципального образования 
«Ерш ичский м униципальны й округ» 
С моленской области

С м о л ен ская  о бласть , 
Е р ш и ч ски й  р ай о н , с. Е рш и чи , 
ул . С оветская , д . 46

11. К ар д ы м о вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

м униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«К арды мовская средняя ш кола имени 
Героя Советского С ою за 
С.Н. Реш етова» К арды м овского 
района С м оленской области

Смоленская область, 
Кардымовский район, пгт. 
Кардымово, ул. Ш кольная, д. 9

12. К р асн и н ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
К раснинская средняя ш кола 
К раснинского м униципального 
округа С м оленской области

С м о л ен ская  область , 
п .г .т . К р асн ы й , ул. К ар л а  
М ар кса , д . 4 а

13. М о н асты р щ и н ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
М онасты рщ инская средняя ш кола 
имени А.И . К олдунова

С м о л ен ская  о бласть , 
п. М о н асты р щ и н а , 
ул . Ш ко л ьн ая , д . 1

14. Н о во д у ги н ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное казенное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Н оводугинская средняя ш кола 
имени В ани Ф едорова»

С м о л ен ская  о бласть , 
Н о во д у ги н ски й  р ай о н , с. 
Н о во д у ги н о , ул . Ч к ал о ва , д. 27

15. П о чи н ко вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
Ш аталовская средняя ш кола

С м о л ен ская  о бласть , 
П о ч и н к о вск и й  р ай о н , п. 
Ш атал о во  - 1

16. Р о сл авл ьски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя ш кола №  7 им ени Г  ероя 
Советского С ою за Б .С . Л евина»

С м о л ен ская  область , 
Р о сл авл ьски й  рай он ,
г. Р ославль , у л .П р о л етар ская ,
д. 65

17. Р у д н ян ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Средняя ш кола №  2 города Рудня»

С м о л ен ская  об л асть , г. Р удн я , 
ул. К и р еева , д. 80

18. С аф о н о вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя общ еобразовательная 
ш кола №  9» г.С аф оново С м оленской 
области

С м о л ен ская  о бласть , 
г. С аф он ово , ул . С трои телей , 
Д. 22

19. С м о л ен ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
П ечерская средняя ш кола

С м о л ен ская  о бласть , 
С м о л ен ски й  р ай о н , п. П ечерск , 
ул . Ш ко л ьн ая , д . 1-а

20. С ы ч ёвски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
средняя ш кола №  1 г. С ы чевки  
С м о л ен ско й  о б л асти

С м о л ен ская  о бласть , 
г. С ы чёвка, ул. К р ы л ен ко , д. 45

21. Т ем ки н ски й М униципальное бю дж етное С м о л ен ская  об л асть ,



5

№
п/п

Наименование
МО

Наименование
общеобразовательной

организации
Адрес

м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

общ еобразовательное учреж дение 
«Темкинская средняя ш кола имени 
Героя Советского С ою за Гром ова 
Георгия В асильевича»

с. Т ем ки н о , ул. С о ветская , д . 36

22. У гр ан ск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о круг

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«У гранская средняя ш кола» 
У гранского м униципального округа 
С моленской области

С м о л ен ская  об л асть , с. У гра , 
ул . М и р а , д . 32

23. Х и сл ави ч ски й
р ай о н

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Х иславичская средняя ш кола»

С м о л ен ская  об л асть , 
п. Х и сл ави чи , п ер . Ш ко л ьн ы й , 
Д . 4

24. Х о л м -Ж и р ко вски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
округ

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Х олмовская С Ш  им. Героя 
Советскского сою за 
П .М . М ихайлова»

С м о л ен ская  об л асть , п гт  Х олм - 
Ж и р к о вск и й , ул . С оветская , 
д . 13а

25. Ш у м яч ски й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о к р у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Ш умячская средняя ш кола им ени 
В .Ф . А леш ина»

С м о л ен ская  о бласть , 
п. Ш ум ячи , ул. С ад о вая , д. 41

26. Я р ц евск и й
м у н и ц и п ал ьн ы й
о кр у г

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Ш кола-гим назия» г. Я рцева 
С м оленской области

С м о л ен ская  об л асть , г. Я р ц ево , 
ул. К . М ар кса , д . 4 а

27. го р о д  С м олен ск М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя ш кола №  7» города 
Смоленска

г. С м олен ск , ул . 12 л ет  О ктября, 
Д . 9

М униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«С редняя ш кола №  14» города 
С моленска

г. С м олен ск , ул . О ктяб р ьско й  
Р ево л ю ц и и , д . 7а

м униципальное бю дж етное 
общ еобразовательное учреж дение 
«Средняя ш кола №  6» города 
С моленска

г. С м олен ск , ул . М . Ж у ко ва , 
Д . 17


